

Sola novērst diskriminējošu ierakstu

"Piemaksa par darbu ar pacientiem ar garīgās un psihiskās attīstības traucējumiem 1,20 Ls" – šāds ieraksts Liepājas reģionālās slimnīcas zobārstniecības maksas pakalpojumu cenrādī ir diskriminējošs, atzīst eksperti.

ILZE VAINOVSKA

"Mājaslapā redzamajā cenrādī viennozīmīgi ir saskatāma diskriminācija, balstoties uz personas veselības stāvokli," uzskata resursu centra "Zelda" juriste Anete Erdmane, piebilstot, ka noteikti tam pievērsīs Tiesībsarga biroja uzmanību.

Sauc par kļūdu

"Invaliditāte nevar būt par pamatu papildu maksai. Nevar taču cilvēkam prasīt izziņu, vai viņam nav psihisku traucējumu, un uz tā pamata iekasēt papildu maksu," Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācijas "Sustento" valdes priekšsēdētāja, Latvijas pārstāve Eiropas Ekonomikas un Sociālo lietu komitejā Gunta Anča to nosauc ne tikai par diskriminējošu, bet pat absurdu.

Slimnīcas mājaslapas sadaļā, kur ievietots cenrādis, pēdējās izmaiņas veiktas pērn 28. aprīlī. Zobārstniecības poliklinikas vadītāja Ina Žukova bija pārsteigta. "Tas ir cilvēktiesību pārkāpums – prasīt, vai nav psihiskas saslimšanas. Te ir kaut kāda kļūda," viņa atzina un solīja vērsties pie mājaslapas administratora. Nedēļas sākumā ieraksts vēl bija.

Jautājumus par veselības stāvokli ārsts var uzdot, ja tas nepieciešams

atbilstošas terapijas izvēlei – par zaļu panesamību, alerģiju, grūtniecību, asinsspiediena, sirdsdarbības problēmām u.tml. Turklāt papildu maksa no personām ar garīgās traucējumiem nemaz netiekot iekasēta.

Izvērtē paši

Ministru Kabineta noteikumos, kas nosaka tarifus, ir paredzēta "piemaksa par darbu ar pacientiem ar garīgiem un psihiskiem traucējumiem, psiholoģiski sarežģītiem pacientiem un pacientiem narkozē – 0,62 Ls".

Veselības noreķinu centra Kurzemes nodaļas vecākais speciālists Āris Pētersons skaidro, ka ārsti drīkst paši atzīmēt ambulatorajā talonā, vai nepieciešama šāda piemaksa, papildu informācija netiek prasīta. "Liepājas reģionālās slimnīcas zobārsti sevi apdala, nez kāpēc viņi neatzīmē šo manipulāciju, citās zobārstniecības iestādēs gan to dara. Valsts to apmaksā kvotas robežās," teic Ā. Pētersons. ♦

UZZIŅAI

"Zelda" ir resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem, tas dibināts 2007. gada 1. aprīlī uz Latvijas Cilvēktiesību centra (LCC) programmas "Cilvēku ar garīgās attīstības traucējumiem un garīgi slimo cilvēku interešu aizstāvībai" saturiskās bāzes, pārņemot līdzšinējās LCC aktivitātes garīgās veselības jomā.

WWW.ZELDA.ORG.LV